mediante dispensa tem que obedecer ao limite previsto no inciso li do art. 75, da Nova Lei, que 
atualizado pelo Decreto Federal n. 11.871, de 29 de dezembro de 2023, passando a ser o limite de 
dispensa do inciso li do art. 75 da Lei 14.133/2021 o valor de R$ 59.906,02 (cinquenta e nove mil 
novecentos e seis reais e dois centavos). 

2.3. Desta forma, a contratação do objeto em exame pode ser enquadrada como hipótese de 
dispensa de licitação já que a média de mercado para a contrataç,ão do objeto em comento é de R$ 
23.770,60 (vinte e três mil setecentos e setenta reais e sess,enta centavos), nos termos das 
pesquisas de mercado encartadas. 

2.4. Sendo assim, esse procedimento administrativo será realizado por dispensa de licitação com 
fundamento no art. 75, li da Lei nº 14.133/2021. 

2.5. Da Dispensa da Elaboração do Estudo Técnico Preliminar - ETP cabe esclarecer que fora

[...]

onerarão a CONTRATANTE, incluindo toda responsabilidade civil por quaisquer danos materiais e/ou 

pessoais causados pelos seus funcionários à CONTRATANTE ou terceiros decorrentes de suas 

atividades ou atos de seus funcionários ou prepostos. 

12- ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

12.1. O custo estimado total da contratação é de R$ 23.770,60 (vinte três mil setecentos e setenta 

reais e sessenta centavos). 

12.2. Os preços serão fixos e irreajustáveis durante o prazo de 12 (doze) meses a contar da 

apresentação da proposta; 

Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo 
Rua Conceição do Rio Pardo, 1725 - Centro - Ribas do Rio Pardo/MS